
 

CITTA' DI SPOLTORE 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 95 del 18/06/2019 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 95 DEL 18/06/2019 
 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO PROCEDIMENTI AMMINISTRATIVI SETTORE IV 

 

L’anno duemiladiciannove, addì diciotto, del mese di Giugno alle ore 11:30, in Spoltore, nella sede 

comunale, convocata nei modi di legge, si è legalmente riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei sotto 

elencati componenti: 

 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO DI LORITO LUCIANO SI 

ASSESSORE TRULLI CHIARA SI 

ASSESSORE SEBASTIANI STEFANO SI 

ASSESSORE DI GIROLAMO QUIRINO SI 

ASSESSORE CACCIATORE CARLO SI 

ASSESSORE RULLO ROBERTA SI 

 

Presenti n° 6   Assenti n° 0 

 

Partecipa il Vice Segretario Generale  MARSILI FRANCA MARIA, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il  DI LORITO LUCIANO, nella sua qualità di Sindaco, assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 

 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 95 del 18/06/2019 

                                  LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

 
Dato atto che con deliberazione del Consiglio comunale n. 60 dell’11 luglio 2013 è 

stato approvato il Regolamento sui procedimenti amministrativi; 

Dato atto che con atto n. 54 del 22/04/2014, esecutivo ai sensi di legge, la Giunta 
comunale ha deliberato di approvare l’elenco dei procedimenti amministrativi del Comune 
di Spoltore, la struttura organizzativa o l’u.o. competente, i termini massimi di conclusione, 
il responsabile del procedimento e l’organo competente all’adozione del provvedimento, il 
riferimento alle principali fonti normative, allegate quale parte integrante e sostanziale 
dell’atto deliberativo; 

Dato atto che con successivo atto n. 81 del 23.05.2019, esecutivo ai sensi di legge, 
la Giunta comunale ha deliberato di approvare l’elenco dei procedimenti amministrativi del 
Comune di Spoltore, la struttura organizzativa o l’u.o. competente, i termini massimi di 
conclusione, il responsabile del procedimento e l’organo competente all’adozione del 
provvedimento, il riferimento alle principali fonti normative, allegate quale parte integrante 
e sostanziale dell’atto deliberativo; 

Considerato che in data 06-06-2019 con nota prot. n. 19030 il Responsabile del 
Settore IV Tecnico-Urbanistico - Arch. Giovanni Merico - ha trasmesso l’elenco corretto e 
aggiornato dei procedimenti amministrativi relativi al Settore di sua competenza; 
 

Ritenuto pertanto di procedere all’approvazione dell'elenco aggiornato e alla 
definizione dei termini di conclusione dei procedimenti amministrativi del Settore IV 
Tecnico-Urbanistico inviato con la nota di cui sopra, in sostituzione dell’elenco dei 
procedimenti amministrativi del Settore IV presente nella delibera di G.C. n. 81 del 
23.05.2019; 
 

Dato atto che tale competenza spetta alla Giunta, in quanto materia che attiene 

all’organizzazione degli uffici e dei servizi ed atto applicativo degli indirizzi già approvati 

dal Consiglio con la citata deliberazione n. 60 dell’11 luglio 2013, di approvazione del 

Regolamento in materia di procedimento amministrativo; 

Precisato che per i Settori I – II – III – V – VI si confermano l’elenco e le tempistiche 
dei procedimenti amministrativi, così come approvati con delibera di G.C. n.  81 del 
23.05.2019; 
 
 Visti: 

 La legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modifiche ed integrazioni; 

 L’art. 7 della legge 18 giugno 2009, n. 69; 

 Gli artt. 54 e 57 del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 Il Regolamento in materia di procedimento amministrativo; 

 L’art.1, comma 1 della L. 12 luglio 2011, n. 106; 

 L’art. 1 co. 28 della legge 190/2012; 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 95 del 18/06/2019 

 L’art. 24 co. 2 del d. lgs. 33/2013; 

Visto l’art. 48 del D. Lgs. 267/2000 concernente la competenza della Giunta 

Municipale.  

Visto il D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, modificato dal D. Lgs. n.97 del 24/05/2016 
recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni"; 

 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica reso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 

267/2000; 
 
Ritenuta non necessaria l’acquisizione del parere di regolarità contabile, non 

comportando il presente provvedimento riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 

 
Con voti favorevoli, unanimi e palesi 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare l'elenco dei procedimenti amministrativi, come individuato dal 
Responsabile del Settore IV -Tecnico-Urbanistico - Arch. Giovanni Merico con 
nota prot. n. 19030 del 06-06-2019, allegato quale parte integrante e sostanziale 
del presente atto deliberativo (allegato A); 

2. Di dare atto che il presente provvedimento ed il relativo allegato A sostituiscono 
il precedente elenco dei procedimenti amministrativi del Settore IV approvato 
con delibera  di Giunta Comunale n. 81 del 23.05.2019; 

3. Di dare atto che i procedimenti in elenco devono concludersi nei termini stabiliti 
per ciascuno di essi, come risulta dall’allegato A, che riporta in particolare l'unità 
organizzativa competente, i termini di conclusione, il responsabile del 
procedimento; 
 

4. Di dare atto che, in caso di mancata inclusione di un procedimento nell'allegato 

elenco o di mancanza di termini di legge, si applica il termine di 30 giorni fissato 

dall'art. 2 comma 2 della Legge n. 241/90 come sostituito dall’art. 7, lettera b), 

della legge 18 giugno 2009, n. 69; 

5. Di confermare l’elenco  e le tempistiche dei procedimenti amministrativi dei 
Settori I – II – III – V – VI, così come approvati con delibera di G.C. n.  81 del 
23.05.2019; 
 

6. Di disporre che, a cura dell’ufficio deliberazioni, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 

267/2000, la presente deliberazione venga comunicata, in elenco, 

contestualmente alla sua affissione all’albo pretorio, ai capigruppo consiliari. 

 

LA GIUNTA 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 95 del 18/06/2019 

 Con successiva e separata votazione unanime favorevole dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D. Lgs. N. 
267/2000 e successive modifiche ed integrazioni. 
 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile di Settore  ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1144 del 14/06/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato dal Responsabile  COVIELLO STEFANIA in data 14/06/2019. 

 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Sindaco Il Vice Segretario Generale 

 DI LORITO LUCIANO  MARSILI FRANCA MARIA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1546 

Il 26/06/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Giunta N.ro 95 del 18/06/2019 con oggetto: 

AGGIORNAMENTO PROCEDIMENTI AMMINISTRATIVI SETTORE IV 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  BALDONIERI ITALIA il 26/06/2019.
1
 

                                                           
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa; Il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo di pubblicazione. 





SERVIZIO/    
UFFICIO 

TIPOLOGIA DI 
PROCEDIMENTO DESCRIZIONE DELLE ATTIVITA' NORMATIVA DI 

RIFERIMENTO 
RESPONSABILE/I DEL 

PROCEDIMENTO 
RESPONSABILE 

PROVVEDIMENTO 
TEMPISTICA  MASSIMA 

CONCLUSIONE 
PROCEDIMENTO 

 

SETTORE IV – TECNICO URBANISTICA 

SERVIZIO 
EDILIZIA 
PRIVATA 

PERMESSO DI COSTRUIRE registrazione pratica, verifica documentazione 
allegata, fase istruttoria. D.P.R. 380/01 e s.m.i. 

      Geom. Gabriella Luciani  
Geom. Bruno Crocetta      
Arch. Giovanna Pizzuto     

Ing. Mirco Mariani 

Responsabile Settore 
Arch. Giovanni Merico 90 giorni 

SERVIZIO 
EDILIZIA 
PRIVATA 

DENUNCIA INIZIO ATTIVITA' registrazione pratica, verifica documentazione 
allegata, fase istruttoria. D.P.R. 380/01 e s.m.i. 

Geom. Gabriella Luciani     
Geom. Bruno Crocetta      
Arch. Giovanna Pizzuto     

Ing. Mirco Mariani 

Responsabile Settore 
Arch. Giovanni Merico 30 giorni (silenzio assenso) 

SERVIZIO 
EDILIZIA 
PRIVATA 

CONDONI EDILIZI 

verifica documentazione e dei pagamenti atti al 
ritiro di condoni già emessi. istruttoria dei condoni 

non ancora emessi, calcolo contributo di 
costruzione e emissione del provvedimento 

finale. 

L. 47/85, L. 726/94 e L. 
326/2004 Dott. Michele Acquarola Responsabile Settore 

Arch. Giovanni Merico 90 giorni 

SERVIZIO 
EDILIZIA 
PRIVATA 

SCAGI AGIBILITÀ registrazione pratica, verifica documentazione 
allegata, fase istruttoria. D.P.R. 380/01 e s.m.i. 

Geom. Gabriella Luciani     
Geom. Bruno Crocetta      
Arch. Giovanna Pizzuto     

Ing. Mirco Mariani 

Responsabile Settore 
Arch. Giovanni Merico 60 giorni 

SERVIZIO 
EDILIZIA 
PRIVATA 

SEGNALAZIONE DI CERTIFICATA 
INIZIO ATTIVITA'  art. 19 L. 241/90 e s.m.i. 

Geom. Gabriella Luciani     
Geom. Bruno Crocetta      
Arch. Giovanna Pizzuto     

Ing. Mirco Mariani 

Responsabile Settore 
Arch. Giovanni Merico 60 giorni 

SERVIZIO 
EDILIZIA 
PRIVATA 

CERTIFICATO DI DESTINAZIONE 
URBANISTICA 

registrazione pratica, verifica documentazione 
allegata, fase istruttoria. DPR 380/01 

Geom. Gabriella Luciani     
Geom. Bruno Crocetta      
Arch. Giovanna Pizzuto     

Ing. Mirco Mariani 

Responsabile Settore 
Arch. Giovanni Merico 30 giorni 

SERVIZIO 
URBANISTICA 

AUTORIZZAZIONE 
PAESAGGISTICA (SUBDELEGA) 

registrazione pratica nel programma, verifica 
documentazione allegata, acquisizione pareri 

(commissione interna e soprintendenza dei beni 
culturali e paesaggistici), fase istruttoria e rilascio 

atto autorizzativo 

L.R. n° 5 del 28/03/2006 e 
s.m.i. 

Geom. Gabriella Luciani     
Geom. Bruno Crocetta      
Arch. Giovanna Pizzuto     

Ing. Mirco Mariani 

Responsabile Settore 
Arch. Giovanni Merico  

SERVIZIO 
EDILIZIA 
PRIVATA 

RESTITUZIONE CONTRIBUTO DI 
COSTRUZIONE   Dott. Michele Acquarola Responsabile Settore 

Arch. Giovanni Merico 30 giorni 

SERVIZIO 
URBANISTICA 

Adozione da parte dell'organo 
competente di un piano attuativo di 

iniziativa privata. 

In caso di integrazioni documentali da chiedersi 
nel termine di 30 gg, il termine finale è di 120 

giorni. Il termine è comunque subordinato 
all'acquisizione dei pareri favorevoli di Enti terzi ( 
Genio Civile, parere preventivo, ed Autorità con 
Competenza Ambientale in merito alla V.A.S. o 

Verifica di assoggettabilità a V.A.S.) 

L.R. 18/1983, L. 64/74, DLgs 
152/2006 

Geom. Gabriella Luciani     
Geom. Bruno Crocetta      
Arch. Giovanna Pizzuto     

Ing. Mirco Mariani 

Responsabile Settore 
Arch. Giovanni Merico 90 

SERVIZIO Approvazione definitiva da parte 
dell'organo competente di un piano 

Nel caso in cui le determinazioni del consiglio 
Comunale comportino modifica parziale agli L.R. 18/1983, L. 64/74, DLgs Geom. Gabriella Luciani     

Geom. Bruno Crocetta      Responsabile Settore 60



URBANISTICA attuativo di iniziativa privata. elaborati non comportante necessità di nuova 
pubblicazione, il termine si intende decorrere 

dalla consegna degli elaborati tecnici modificati. 

152/2006 Arch. Giovanna Pizzuto     
Ing. Mirco Mariani 

Arch. Giovanni Merico 

SERVIZIO 
URBANISTICA 

Rilascio del certificato di destinazione 
urbanistica.  D.P.R. 380/2001 art. 30 

Geom. Gabriella Luciani     
Geom. Bruno Crocetta      
Arch. Giovanna Pizzuto     

Ing. Mirco Mariani 

Responsabile Settore 
Arch. Giovanni Merico 30 

SERVIZIO 
EDILIZIA 
PRIVATA 

Dichiarazioni varie desumibili dagli 
atti e concernenti l'esecuzione di 

lavori. 
  

Geom. Gabriella Luciani     
Geom. Bruno Crocetta      
Arch. Giovanna Pizzuto     

Ing. Mirco Mariani 

Responsabile Settore 
Arch. Giovanni Merico 30 

SERVIZIO 
URBANISTICA 

Adozione ed Approvazione 
Programma Integrato di intervento 

Quanto ai termini per  l'adozione e l'approvazione 
vale quanto già indicato per i piani attuativi. Si 
richiamano le note relative al piano attuativo di 

iniziativa privata. 

L.R. 18/1983, L. 64/74, DLgs 
152/2006 

Geom. Gabriella Luciani     
Geom. Bruno Crocetta      
Arch. Giovanna Pizzuto     

Ing. Mirco Mariani 

Responsabile Settore 
Arch. Giovanni Merico  

SERVIZIO 
EDILIZIA 
PRIVATA 

Permesso di Costruire: 
 

D.P.R. 380/01 
Geom. Gabriella Luciani     
Geom. Bruno Crocetta      
Arch. Giovanna Pizzuto     

Ing. Mirco Mariani 

Responsabile Settore 
Arch. Giovanni Merico 

 

SERVIZIO 
EDILIZIA 
PRIVATA 

.  comunicazione responsabile del 
procedimento 

 
 

Geom. Gabriella Luciani     
Geom. Bruno Crocetta      
Arch. Giovanna Pizzuto     

Ing. Mirco Mariani 

Responsabile Settore 
Arch. Giovanni Merico 10 

SERVIZIO 
EDILIZIA 
PRIVATA 

.   richiesta documentazione 
integrativa 

Nel caso di richiesta di documentazione 
integrativa il termine decorre dalla data di 

integrazione della pratica 
 

Geom. Gabriella Luciani     
Geom. Bruno Crocetta      
Arch. Giovanna Pizzuto     

Ing. Mirco Mariani 

Responsabile Settore 
Arch. Giovanni Merico 15 

SERVIZIO 
EDILIZIA 
PRIVATA 

.  rilascio provvedimento 
Nel caso di richiesta di documentazione 

integrativa il termine decorre dalla data di 
integrazione della pratica 

 
Geom. Gabriella Luciani     
Geom. Bruno Crocetta      
Arch. Giovanna Pizzuto     

Ing. Mirco Mariani 

Responsabile Settore 
Arch. Giovanni Merico 75 

SERVIZIO 
EDILIZIA 
PRIVATA 

Volturazione Permesso di Costruire 
 

D.P.R. 380/01 
Geom. Gabriella Luciani     
Geom. Bruno Crocetta      
Arch. Giovanna Pizzuto     

Ing. Mirco Mariani 

Responsabile Settore 
Arch. Giovanni Merico 30 

SERVIZIO 
EDILIZIA 
PRIVATA 

Permesso di Costruire in deroga: 
 

D.P.R. 380/01 art. 14 
Geom. Gabriella Luciani     
Geom. Bruno Crocetta      
Arch. Giovanna Pizzuto     

Ing. Mirco Mariani 

Responsabile Settore 
Arch. Giovanni Merico  

SERVIZIO 
EDILIZIA 
PRIVATA 

.  avvio procedimento ai sensi 
dell'art.7 L.241/90 

 
 

Geom. Gabriella Luciani     
Geom. Bruno Crocetta      
Arch. Giovanna Pizzuto     

Ing. Mirco Mariani 

Responsabile Settore 
Arch. Giovanni Merico 10 

SERVIZIO 
EDILIZIA 
PRIVATA 

.   rilascio provvedimento 
 

 
Geom. Gabriella Luciani     
Geom. Bruno Crocetta      
Arch. Giovanna Pizzuto     

Ing. Mirco Mariani 

Responsabile Settore 
Arch. Giovanni Merico 75 

SERVIZIO 
EDILIZIA 
PRIVATA 

Proroga data inizio o fine lavori 
Permesso di Costruire 

 
D.P.R. 380/01 articolo 15 

Geom. Gabriella Luciani     
Geom. Bruno Crocetta      
Arch. Giovanna Pizzuto     

Ing. Mirco Mariani 

Responsabile Settore 
Arch. Giovanni Merico 30 

SERVIZIO 
EDILIZIA 

Proroga Permesso di Costruire  D.P.R. 380/2001 Geom. Gabriella Luciani     
Geom. Bruno Crocetta      Responsabile Settore 30



PRIVATA Arch. Giovanna Pizzuto     
Ing. Mirco Mariani 

Arch. Giovanni Merico 

SERVIZIO 
EDILIZIA 
PRIVATA 

Permesso di Costruire in sanatoria - 
(pronuncia responsabile di Area) 

 
D.P.R. 380/2001 articolo 36 

Geom. Gabriella Luciani     
Geom. Bruno Crocetta      
Arch. Giovanna Pizzuto     

Ing. Mirco Mariani 

Responsabile Settore 
Arch. Giovanni Merico 60 

SERVIZIO 
EDILIZIA 
PRIVATA 

Denuncia di inizio attività            
accertamento condizioni di legittimità 

 
D.P.R. 380/2001 articolo  22 

Geom. Gabriella Luciani     
Geom. Bruno Crocetta      
Arch. Giovanna Pizzuto     

Ing. Mirco Mariani 

Responsabile Settore 
Arch. Giovanni Merico 30 

SERVIZIO 
EDILIZIA 
PRIVATA 

Proroga inizio/fine lavori             
Permesso di Costruire 

 
D.P.R. 380/01 articolo 15 

Geom. Gabriella Luciani     
Geom. Bruno Crocetta      
Arch. Giovanna Pizzuto     

Ing. Mirco Mariani 

Responsabile Settore 
Arch. Giovanni Merico 30 

SERVIZIO 
EDILIZIA 
PRIVATA 

Comunicazione inizio attività non 
necessitante di titolo abilitativo 

 

Art.6 comma 4 D.P.R. 380/01 
e s.m.i.) 

Geom. Gabriella Luciani     
Geom. Bruno Crocetta      
Arch. Giovanna Pizzuto     

Ing. Mirco Mariani 

Responsabile Settore 
Arch. Giovanni Merico 10 

SERVIZIO 
EDILIZIA 
PRIVATA 

Segnalazione Certificata Inizio 
Attività 

 

D.P.R. 380/2001 e articolo 19 
Legge 07/08/1990 n°241 

Geom. Gabriella Luciani     
Geom. Bruno Crocetta      
Arch. Giovanna Pizzuto     

Ing. Mirco Mariani 

Responsabile Settore 
Arch. Giovanni Merico 

 

SERVIZIO 
EDILIZIA 
PRIVATA 

.  verifica circa la regolarità e 
veridicità delle certificazioni allegate 

alla pratica  
 

Geom. Gabriella Luciani     
Geom. Bruno Crocetta      
Arch. Giovanna Pizzuto     

Ing. Mirco Mariani 

Responsabile Settore 
Arch. Giovanni Merico 30 

SERVIZIO 
EDILIZIA 
PRIVATA 

Controlli sulla completezza della 
documentazione relativa all'impresa 

esecutrice, regolarizzazione ed 
eventuale applicazione di sanzioni 

(sospensione efficacia titoli abilitativi)  

D.Lgs  81/2008 

Geom. Gabriella Luciani     
Geom. Bruno Crocetta      
Arch. Giovanna Pizzuto     

Ing. Mirco Mariani 

Responsabile Settore 
Arch. Giovanni Merico 

30 

SERVIZIO 
EDILIZIA 
PRIVATA 

Risposta ad esposti di contenuto 
tecnico e giuridico 

 
D.P.R. 380/2001 

Geom. Gabriella Luciani     
Geom. Bruno Crocetta      
Arch. Giovanna Pizzuto     

Ing. Mirco Mariani 

Responsabile Settore 
Arch. Giovanni Merico 30 

SERVIZIO 
EDILIZIA 
PRIVATA 

Controllo edilizio su segnalazione 
 

D.P.R. 380/2001 art. 27 c. 4° 
Geom. Gabriella Luciani     
Geom. Bruno Crocetta      
Arch. Giovanna Pizzuto     

Ing. Mirco Mariani 

Responsabile Settore 
Arch. Giovanni Merico 30 

SERVIZIO 
EDILIZIA 
PRIVATA 

Avvio del procedimento per processo 
partecipativo 

 
L.241/90 e succ. modificazioni

Geom. Gabriella Luciani    
Geom. Bruno Crocetta      
Arch. Giovanna Pizzuto     

Ing. Mirco Mariani 

Responsabile Settore 
Arch. Giovanni Merico 5 

SERVIZIO 
EDILIZIA 
PRIVATA 

Emissione ordinanze di sospensione 
lavori a seguito di accertamento di 

irregolarità  
D.P.R. 380/2001 art. 27 c. 3° 

Geom. Gabriella Luciani     
Geom. Bruno Crocetta      
Arch. Giovanna Pizzuto     

Ing. Mirco Mariani 

Responsabile Settore 
Arch. Giovanni Merico 5 

SERVIZIO 
EDILIZIA 
PRIVATA 

Emissione ordinanze di 
demolizione/ripristino dei luoghi 

 
D.P.R. 380/2001 art. 27 c. 3° 

Geom. Gabriella Luciani     
Geom. Bruno Crocetta      
Arch. Giovanna Pizzuto     

Ing. Mirco Mariani 

Responsabile Settore 
Arch. Giovanni Merico 45 

SERVIZIO 
EDILIZIA Emissione ordinanze di   Geom. Gabriella Luciani     

Geom. Bruno Crocetta      
Responsabile Settore 30



PRIVATA adeguamento igienico sanitarie Arch. Giovanna Pizzuto     
Ing. Mirco Mariani 

Arch. Giovanni Merico 

SERVIZIO 
EDILIZIA 
PRIVATA 

Certificato di agibilità: 
 

DPR 380/2001 articolo 25. 
Geom. Gabriella Luciani     
Geom. Bruno Crocetta      
Arch. Giovanna Pizzuto     

Ing. Mirco Mariani 

Responsabile Settore 
Arch. Giovanni Merico 

 

SERVIZIO 
EDILIZIA 
PRIVATA 

.  comunicazione responsabile del 
procedimento. 

 
L. 241/90 

Geom. Gabriella Luciani     
Geom. Bruno Crocetta      
Arch. Giovanna Pizzuto     

Ing. Mirco Mariani 

Responsabile Settore 
Arch. Giovanni Merico 10 

SERVIZIO 
EDILIZIA 
PRIVATA 

.    rilascio provvedimento. 
 

 
Geom. Gabriella Luciani     
Geom. Bruno Crocetta      
Arch. Giovanna Pizzuto     

Ing. Mirco Mariani 

Responsabile Settore 
Arch. Giovanni Merico 30  in presenza del parere A.S.L. 

- 60  in caso di autodichiarazione

SERVIZIO 
EDILIZIA 
PRIVATA 

.  richiesta documentazione 
integrativa. 

 
 

Geom. Gabriella Luciani     
Geom. Bruno Crocetta      
Arch. Giovanna Pizzuto     

Ing. Mirco Mariani 

Responsabile Settore 
Arch. Giovanni Merico 15 

SERVIZIO 
EDILIZIA 
PRIVATA 

Certificato di inagibilità: 
 

DPR 380/2001 articolo 26 e    
art. 222 R.D. 27/07/1934 

n°1265. 

Geom. Gabriella Luciani     
Geom. Bruno Crocetta      
Arch. Giovanna Pizzuto     

Ing. Mirco Mariani 

Responsabile Settore 
Arch. Giovanni Merico 

 

SERVIZIO 
EDILIZIA 
PRIVATA 

.  comunicazione responsabile del 
procedimento. 

 
 

Geom. Gabriella Luciani     
Geom. Bruno Crocetta      
Arch. Giovanna Pizzuto     

Ing. Mirco Mariani 

Responsabile Settore 
Arch. Giovanni Merico 10 

SERVIZIO 
EDILIZIA 
PRIVATA 

.    rilascio provvedimento. 
 

 
Geom. Gabriella Luciani     
Geom. Bruno Crocetta      
Arch. Giovanna Pizzuto     

Ing. Mirco Mariani 

Responsabile Settore 
Arch. Giovanni Merico 30  dall'acquisizione del parere 

A.S.L. 

SERVIZIO 
EDILIZIA 
PRIVATA 

.  richiesta documentazione 
integrativa. 

 
 

Geom. Gabriella Luciani     
Geom. Bruno Crocetta      
Arch. Giovanna Pizzuto     

Ing. Mirco Mariani 

Responsabile Settore 
Arch. Giovanni Merico 15 

SERVIZIO 
EDILIZIA 
PRIVATA 

Restituzione del contributo 
concessorio di cui all'art 16 del DPR 

380/2001 per rinuncia pratica.  
 

Geom. Gabriella Luciani     
Geom. Bruno Crocetta      
Arch. Giovanna Pizzuto     

Ing. Mirco Mariani 

Responsabile Settore 
Arch. Giovanni Merico 90 

SERVIZIO 
EDILIZIA 
PRIVATA 

Restituzione del contributo 
concessorio di cui all'art 16 del DPR 
380/2001 per versamenti eccedenti a 

seguito di Condono Edilizio  
 

Geom. Gabriella Luciani     
Geom. Bruno Crocetta      
Arch. Giovanna Pizzuto     

Ing. Mirco Mariani 

Responsabile Settore 
Arch. Giovanni Merico 90 

SERVIZIO 
EDILIZIA 
PRIVATA 

Parere preventivo fattibilità edilizia. 
 

 
Geom. Gabriella Luciani     
Geom. Bruno Crocetta      
Arch. Giovanna Pizzuto     

Ing. Mirco Mariani 

Responsabile Settore 
Arch. Giovanni Merico 45 

SERVIZIO 
EDILIZIA 
PRIVATA 

Vidimazione tipi di 
frazionamento/mappali. 

 

DPR 06.06.2001 n. 380 art. 
30. 

Geom. Gabriella Luciani     
Geom. Bruno Crocetta      
Arch. Giovanna Pizzuto     

Ing. Mirco Mariani 

Responsabile Settore 
Arch. Giovanni Merico 15 

SERVIZIO 
EDILIZIA 

Dichiarazioni varie desumibili dagli 
atti e concernenti l'esecuzione di   Geom. Gabriella Luciani     

Geom. Bruno Crocetta      
Arch. Giovanna Pizzuto     

Responsabile Settore 
Arch. Giovanni Merico 45 



PRIVATA lavori. Ing. Mirco Mariani

SERVIZIO 
EDILIZIA 
PRIVATA 

Certificato d'uso dei locali 
 

D.P.R. 380/2001 
Geom. Gabriella Luciani     
Geom. Bruno Crocetta      
Arch. Giovanna Pizzuto     

Ing. Mirco Mariani 

Responsabile Settore 
Arch. Giovanni Merico 30 

SERVIZIO 
EDILIZIA 
PRIVATA 

Attestazione di non asservimento 
terreni 

 
D.P.R. 380/2001 

Geom. Gabriella Luciani     
Geom. Bruno Crocetta      
Arch. Giovanna Pizzuto     

Ing. Mirco Mariani 

Responsabile Settore 
Arch. Giovanni Merico 30 

SERVIZIO 
URBANISTICA 
ED EDILIZIA 

PRIVATA 
Attestazioni in genere 

 
D.P.R. 380/2001 

Geom. Gabriella Luciani     
Geom. Bruno Crocetta      
Arch. Giovanna Pizzuto     

Ing. Mirco Mariani 

Responsabile Settore 
Arch. Giovanni Merico 30 

SERVIZIO 
URBANISTICA 

Autorizzazione Integrata Ambientale, 
espressione pareri su richiesta degli 

Enti  
D.Lgs  59/2005 

Geom. Gabriella Luciani     
Geom. Bruno Crocetta      
Arch. Giovanna Pizzuto     

Ing. Mirco Mariani 

Responsabile Settore 
Arch. Giovanni Merico 30 

SERVIZIO 
URBANISTICA 
ED EDILIZIA 

PRIVATA 
Ordinanze contingibili e urgenti 

 
Art. 54 T.U.E.L.  267/2000 

Geom. Gabriella Luciani     
Geom. Bruno Crocetta      
Arch. Giovanna Pizzuto     

Ing. Mirco Mariani 

Responsabile Settore 
Arch. Giovanni Merico Tempo reale. 

SERVIZIO 
EDILIZIA 
PRIVATA 

Certificati di idoneità alloggiativa: 
 

D. Lgs.  286 del 25/07/1998 e 
L.15/07/2009 n°94 

Geom. Gabriella Luciani     
Geom. Bruno Crocetta      
Arch. Giovanna Pizzuto     

Ing. Mirco Mariani 

Responsabile Settore 
Arch. Giovanni Merico  

SERVIZIO 
EDILIZIA 
PRIVATA 

.  verifica correttezza e completezza 
dei dati.Eventuale richiesta 

documentazione integrativa.  
 

Geom. Gabriella Luciani     
Geom. Bruno Crocetta      
Arch. Giovanna Pizzuto     

Ing. Mirco Mariani 

Responsabile Settore 
Arch. Giovanni Merico 15 

SERVIZIO 
EDILIZIA 
PRIVATA 

.  sopralluogo per l'accertamento dei 
requisiti igienico-sanitari dell'alloggio 

 
 

Geom. Gabriella Luciani     
Geom. Bruno Crocetta      
Arch. Giovanna Pizzuto     

Ing. Mirco Mariani 

Responsabile Settore 
Arch. Giovanni Merico 20 

SERVIZIO 
EDILIZIA 
PRIVATA 

.  rilascio certificato 
 

 
Geom. Gabriella Luciani     
Geom. Bruno Crocetta      
Arch. Giovanna Pizzuto     

Ing. Mirco Mariani 

Responsabile Settore 
Arch. Giovanni Merico 30 

LAVORI 
PUBBLICI 

programmazione triennale a annuale 
oo.pp. 

procedimento d'ufficio di concerto con 
l'amministrazione comunale; delibera di G.M. di 

adozione; provvedimento finale: proposta di 
deliberazione consiliare per approvazione del 

Programma OO.PP. 

D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.e 
linee guida ANAC e DPR 

207/2010 

Geom. Carlo Di Massimo 

Geom. Giordano Renzetti 

Responsabile Settore 
Arch. Giovanni Merico 

termini di legge 

LAVORI 
PUBBLICI 

istituzione e tenuta albo professionisti 
(progettisti, direttori lavori, 

coordinatori sicurezza) importo 
inferiore ad € 100,000 

per affidamento incarichi di progettazione, di 
coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, di direzione dei lavori, di 
coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione e di collaudo 

D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.e 
linee guida ANAC e DPR 

207/2010 

Geom. Carlo Di Massimo

Geom. Giordano Renzetti 

Arch. Tentarelli Giuseppe 

 Geom. D'Onofrio Mauro 

Responsabile Settore 
Arch. Giovanni Merico 

termini di legge 

LAVORI 
PUBBLICI 

procedure aperte per l'acquisizione di 
beni e servizi  

1)  predisposizione atti gara  
2) predisposizione determina a contrarre 

3) fasi previste dalla normativa (pubblicazione 
bando, ricevimento offerte, nomina commissione, 

se prevista, esame offerte, aggiudicazione 

D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.e 
linee guida ANAC e DPR 

207/2010 
geom. Mauro D'Onofrio      

Arch. Giuseppe Tentarelli    

Responsabile Settore 
Arch. Giovanni Merico termini di legge 



provvisoria,verifica anomalia) 
4) aggiudicazione definitiva, verifica requisiti 
concorrenti, determina acquisizione efficacia 

dell'aggiudicazione  
5) comunicazione aggiudicazione definitiva ai 

concorrenti 

6) invio documentazione all'ufficio contratti per gli 
atti di competenza 7) stipula contratto 

LL.PP. 
SERVIZIO 

MANUTENTIVO 

affidamento diretto servizi e forniture 
di importo inferiore a € 40.000 

1) determina a contrattare                     
2) affidamento diretto previa verifica dei requisiti   
3) sottoscrizione determina di affidamento diretto 
o sottoscrizione contratto su mercato elettronico 

Dlgs 50/2016 e s.m.i.  geom. Mauro D'Onofrio      
Arch. Giuseppe Tentarelli    

Responsabile Settore 
Arch. Giovanni Merico termini di legge 

LAVORI 
PUBBLICI 
SERVIZI 

MANUTENTIVI  

affidamento servizi e forniture tramite 
adesione a convenzioni consip  

1) determina a contrarre 

2) emissione ordinativo per adesione a 
convenzione 

Legge 296/2006 

e s.m.i.  

 

Arch. Giuseppe Tentarelli   

Responsabile Settore 
Arch. Giovanni Merico 

termini di legge 

LAVORI 
PUBBLICI 

SERVIZI 
MANUTENTIVI   

affidamento servizi e forniture di 
importo pari o superiore ad € 
40.000,00 ed inferiore ad € 

200.000,00 mediante procedura 
negoziata 

1) determina a contrattare                     
2) affidamento diretto                        

dopo verifica dei requisiti 3) sottoscrizione 
convenzione di incarico 

Dlgs 50/2016 e s.m.i.  geom. Mauro D'Onofrio      
Arch. Giuseppe Tentarelli    

Responsabile Settore 
Arch. Giovanni Merico 

termini di legge 

LAVORI 
PUBBLICI 

SERVIZIO 
MANUTENTIVI 

liquidazione fatture prestatori di 
servizi, fornitori e tecnici incaricati 

1) verifica espletamento servizio o fornitura       
2) determina di liquidazione subordinatamente 

all'acquisizione d'ufficio del certificato di regolarità 
contributiva 

D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.e 
linee guida ANAC e DPR 

207/2010 

geom. Carlo Di Massimo, 
geom. Mauro D'Onofrio, 

geom. Giordano Renzetti,    
Arch. Giuseppe Tentarelli    

Responsabile Settore 
Arch. Giovanni Merico 30 giorni e comunque entro i 

termini di scadenza indicati in 
fattura 

LAVORI 
PUBBLICI 

 

approvazione progetti (preliminare, 
definitivo, esecutivo) 

Verifica, validazione, predisposizione delibera 
(preliminare e definitivo) o determina (esecutivo) 

D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.e 
linee guida ANAC e DPR 
207/2010 

Geom. Carlo Di Massimo 

Geom. Giordano Renzetti 

Responsabile Settore 
Arch. Giovanni Merico termini di legge 

LAVORI 
PUBBLICI 

affidamento lavori sopra soglia 
comunitaria 

1)  predisposizione atti gara  
2) predisposizione determina a contrarre 

3) fasi previste dalla normativa (pubblicazione 
bando, ricevimento offerte, nomina commissione, 

se prevista, esame offerte, aggiudicazione 
provvisoria,verifica anomalia) 

4)aggiudicazione definitiva, verifica requisiti 
concorrenti, determina acquisizione efficacia 

dell'aggiudicazione 

5) comunicazione aggiudicazione definitiva ai 
concorrenti                                

6) invio documentazione all'ufficio contratti per gli 
atti di competenza 
 7) stipula contratto 

D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.e 
linee guida ANAC e DPR 
207/2010 

Geom. Carlo Di Massimo 

Geom. Giordano Renzetti 

Responsabile Settore 
Arch. Giovanni Merico 

termini di legge 

LAVORI 
PUBBLICI 

affidamento lavori sotto soglia 
comunitaria 

1) Determina a contrattare                   
2) Predisposizione lettera di invito              

3) Aggiudicazione provvisoria                  
4) Verifica requisiti                          

5) Aggiudicazione definitiva                   
6) Sottoscrizione contratto 

D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.e 
linee guida ANAC e DPR 
207/2010 

Geom. Carlo Di Massimo 

Geom. Giordano Renzetti 

Responsabile Settore 
Arch. Giovanni Merico 

termini di legge 

LAVORI 
PUBBLICI 

affidamento diretto lavori importo 
inferiore ad € 40.000,00 

1) Determina a contrattare                    
2) Affidamento diretto e sottoscrizione determina 

di affidamento 

D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.e 
linee guida ANAC e DPR 
207/2010 

Geom. Carlo Di Massimo 

Geom. Giordano Renzetti 

Responsabile Settore 
Arch. Giovanni Merico termini di legge 



LAVORI 
PUBBLICI 

liquidazione stati di avanzamento 
oo.pp. 

1) istruttoria stato di avanzamento lavori         
2) emissione certificato di pagamento           

3) richiesta regolarità contributiva               
4) determina di liquidazione 

D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.e 
linee guida ANAC e DPR 
207/2010 

Geom. Carlo Di Massimo 

Geom. Giordano Renzetti 

Responsabile Settore 
Arch. Giovanni Merico termini di legge; subordinata alla 

regolarità del DURC 

LAVORI 
PUBBLICI 

autorizzazioni subappalto e presa 
d'atto subcontratti 

1) verifica se dichiarato in sede di appalto        
2) verifica documentazione                    

3) determinazione di autorizzazione 

D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.e 
linee guida ANAC e DPR 
207/2010 

Geom. Carlo Di Massimo 

Geom. Giordano Renzetti 

Responsabile Settore 
Arch. Giovanni Merico termini di legge; subordinata alla 

regolarità del DURC 

LAVORI 
PUBBLICI 

liquidazione saldo finale oo.pp. 1) istruttoria stato finale lavori                  
2) pubblicazione avviso ad opponendum e 

cessione crediti                             
3) richiesta regolarità contributiva               

4) certificato di regolare esecuzione             
5) determina di liquidazione 

D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.e 
linee guida ANAC e DPR 
207/2010 Geom. Carlo Di Massimo 

Geom. Giordano Renzetti  

Responsabile Settore 
Arch. Giovanni Merico 

termini di legge; subordinata alla 
regolarità del DURC 

LAVORI 
PUBBLICI 

richiesta svincolo delle somme 
relative alle cauzioni provvisorie e 

definitive 

Verifica pratica ed autorizzazione allo svincolo 
delle cauzioni provvisorie e definitive 

D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.e 
linee guida ANAC e DPR 
207/2010 

Geom. Carlo Di Massimo 

Geom. Giordano Renzetti 

Geom. Mauro D'Onofrio 

Arch. Giuseppe Tentarelli 

Responsabile Settore 
Arch. Giovanni Merico 

30 giorni 

  

anac 

 

osservatorio contratti 

Raccolta ed elaborazione dei dati informativi 
concernenti i contratti pubblici 

D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.e 
linee guida ANAC e DPR 
207/2010 

Geom. Carlo Di Massimo 

Geom. Giordano Renzetti 

Geom. Mauro D'Onofrio 

Arch. Giuseppe Tentarelli 

Responsabile Settore 
Arch. Giovanni Merico 

entro i termini di legge 

LAVORI 
PUBBLICI 

Certificato di esecuzione lavori Emissione on line del certificato di esecuzione 
lavori 

D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.e 
linee guida ANAC e DPR 
207/2010 

Geom. Carlo Di Massimo 

Geom. Giordano Renzetti 

Responsabile Settore 
Arch. Giovanni Merico 

30 giorni e comunque entro i 
termini di legge in caso di 
sospensione per richiesta 

informazioni direttore lavori 

LAVORI 
PUBBLICI 

Manomissione suolo pubblico Istruttoria pratica ed emissione autorizzazione 
 geom. Mauro D'Onofrio Responsabile Settore 

Arch. Giovanni Merico 30 giorni 

 LAVORI 
PUBBLICI 

Installazione impianto pubblicitario Istruttoria pratica ed emissione autorizzazione 
 geom. Mauro D'Onofrio Responsabile Settore 

Arch. Giovanni Merico 30 giorni 

LAVORI 
PUBBLICI 

Rinnovo autorizzazione impianto 
pubblicitario 

Istruttoria pratica ed emissione rinnovo 
 geom. Mauro D'Onofrio Responsabile Settore 

Arch. Giovanni Merico 30 giorni 

LAVORI 
PUBBLICI 

Voltura autorizzazione impianto 
pubblicitario 

Istruttoria pratica ed emissione voltura 
 geom. Mauro D'Onofrio Responsabile Settore 

Arch. Giovanni Merico 30 giorni 

LAVORI 
PUBBLICI 

Autorizzazione passo carrabile Istruttoria pratica ed emissione autorizzazione 
 geom. Mauro D'Onofrio Responsabile Settore 

Arch. Giovanni Merico 30 giorni 

LAVORI 
PUBBLICI 

Volture autorizzazione passo 
carrabile 

Istruttoria pratica ed emissione voltura 
 geom. Mauro D'Onofrio Responsabile Settore 

Arch. Giovanni Merico 30 giorni 

LAVORI 
PUBBLICI 

Occupazione temporanea suolo 
pubblico 

Istruttoria pratica ed emissione autorizzazione 
 geom. Mauro D'Onofrio Responsabile Settore 

Arch. Giovanni Merico 30 giorni 

SERVIZI 
MANUTENTIVI 

Sinistri 1) Istruttoria pratiche sinistro                   
2)  Determine di riconoscimento sinistri  geom. Mauro D'Onofrio Responsabile Settore 

Arch. Giovanni Merico termini di legge 

LAVORI 
PUBBLICI 

Certificazione appartenenza centro 
abitato 

 
 geom. Mauro D'Onofrio Responsabile Settore 

Arch. Giovanni Merico 30 giorni 

LAVORI 
PUBBLICI-

Richiesta documentazione integrativa   Geom. Mauro D'Onofrio Responsabile Settore 30 giorni 



SERVIZI 
MANUTENTIVI 

Geom. Giordano Renzetti 

Geom. Carlo Di Massimo 

Arch. Tentarelli Giuseppe 

Arch. Giovanni Merico 



 

 


	DELIBERA N. 95 DEL 18-06-19
	ALLEGATO ALLA DELIBERA 95
	PROT. 19030
	Procedimenti amministrativi  settore IV al 06-06-2019


